

Số: /KH - SLĐT BXH

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 433/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về thực hiện công tác tuyên truyền tỉnh Lào Cai năm 2023;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động; đưa thông tin chính xác, đầy đủ, khách quan, kịp thời góp phần tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương trong năm 2023.

- Định hướng tuyên truyền toàn diện, đồng bộ về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh; phát huy sự tham gia tích cực và chủ động của các cơ quan báo chí - truyền thông, tăng cường dòng thông tin, dư luận tích cực về tỉnh Lào Cai, nâng cao uy tín và vị thế của tỉnh, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các địa phương, doanh nghiệp và người dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hiệu quả, khôi phục và duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của Nhân dân.

- Tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền về các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh với nhiều hình thức sinh động, sáng tạo, hấp dẫn, đảm bảo tính thời sự.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền cần bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, triển khai tích cực với các hình thức linh hoạt, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả; gắn với tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Lào Cai về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phát triển kinh tế - xã hội.

- Đưa công tác tuyên truyền là một nhiệm vụ thường xuyên của các phòng, đơn vị. Các đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, thiết thực nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức, tư tưởng và hành động của công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành.

- Nội dung, phương thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm; đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền trên các nền tảng số và các phương tiện truyền thông. Nội dung tuyên truyền tập trung hướng về cơ sở, người dân và doanh nghiệp nhằm tạo sự chuyển biến, có sức lan tỏa, định hướng tốt dư luận xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền với phương châm “*Lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực*”; báo chí phải thể hiện trung thực dòng chảy chính của xã hội, tạo đồng thuận và niềm tin xã hội, phản ánh khát vọng phát triển của Lào Cai.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền về đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước, về hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, các bộ, ngành và đoàn nước ngoài làm việc tại tỉnh; tuyên truyền các chương trình hoạt động đối ngoại, các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng, các sự kiện thời sự chính trị, xã hội nổi bật của đất nước, của tỉnh trong năm 2023, đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2023), kỷ niệm 120 năm du lịch Sa Pa.

1.2. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, đưa chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống. Trọng tâm là tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Kết luận số 12-KL/TW ngày 6/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh; phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân...

1.3. Tuyên truyền việc triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; việc triển khai thực hiện 07 nhiệm vụ trọng tâm, 02 lĩnh vực đột phá, 18 Đề án giai đoạn 2020-2025 của tỉnh; Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 01/12/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tỉnh Lào Cai; các kết quả thực hiện nội dung kết luận của Thủ tướng Chính phủ đối với tỉnh Lào Cai trong năm 2022.

1.4. Tuyên truyền các chương trình, nội dung, kết quả các Kỳ họp của Quốc hội; của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp; nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc tiếp xúc và đối thoại với Nhân dân, doanh nghiệp.

1.5. Tuyên truyền chủ đề hành động năm 2023 “*Đoàn kết – Kỷ cương - Sáng tạo - Hành động - Phát triển*”, trọng tâm là tuyên truyền nhiệm vụ, giải pháp, kết quả phục hồi sản xuất, thực hiện đồng bộ, linh hoạt các chính sách, giải pháp để kích thích sản xuất, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giữ vững thành quả phòng, chống dịch Covid-19, ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra; công tác xúc tiến đầu tư, thương mại, dịch vụ và du lịch; quy hoạch, phát triển đô thị, hạ tầng giao thông, hạ tầng số, chuyển đổi số, 03 chương trình mục tiêu quốc gia; ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; cải cách hành chính, sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, thực hiện hiệu quả các nội dung phân cấp, đổi mới, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi; thông tin toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nông nghiệp nông thôn, nông dân, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, quan tâm đời sống người nghèo, người gặp khó khăn, thu nhập thấp, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế, xây dựng biên giới hoà bình, hữu nghị và hợp tác; các phong trào thi đua, xây dựng Lào Cai trở thành “*Cực tăng trưởng, trung tâm kết nối giao thương kinh tế giữa Việt Nam và các nước ASEAN với vùng Tây Nam - Trung Quốc*” của vùng và cả nước.

1.6. Tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tuyên truyền về kết quả cải thiện và nâng cao các chỉ số: Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số Mức độ Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI); Chỉ số sẵn sàng về ứng dụng Công nghệ thông tin (ICT INDEX); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI)...

1.7. Thông tin về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và Nhân dân; thực hiện hiệu quả các nội dung phân cấp, đổi mới, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, khơi thông các nguồn lực phát triển; các cơ chế, chính sách, các gói hỗ trợ của Trung ương và địa phương nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân phục hồi và mở rộng sản xuất kinh doanh; hỗ trợ thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp...

1.8. Tuyên truyền về thông tin đối ngoại, quảng bá về Lào Cai, thu hút đầu tư, du lịch: Khung chiến lược phát triển du lịch tỉnh Lào Cai đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2050; các hoạt động kỷ niệm “*120 năm Du lịch Sa Pa - 120 years Sa Pa Tourism*”; Đề án Du lịch Xanh tỉnh Lào Cai năm 2023 theo định hướng truyền thông du lịch tỉnh Lào Cai “*Điểm đến thiên nhiên, an toàn và khác biệt*”.

1.9. Tuyên truyền khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm; công tác phòng, chống, khắc phục thiên tai, hiểm họa, dịch bệnh cho cộng đồng, xây dựng nông thôn mới,...

1.10. Tuyên truyền về bảo đảm quốc phòng, an ninh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí và dư luận quan tâm nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên mạng, tạo đồng thuận xã hội.

1.11. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023: Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và đón Tết nguyên đán Quý Mão; Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2023); Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Kỳ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 116 năm Ngày thành lập tỉnh Lào Cai (12/7/1907 - 12/7/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023); Kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ thăm Lào Cai (23/9/1958 - 23/9/2023); Kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991 - 01/10/2023); Kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Chi bộ nông thôn đầu tiên của tỉnh Lào Cai (10/10/1948 - 10/10/2023)...

2. Hình thức, đối tượng tuyên truyền

2.1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng cách phổ biến, thông tin quảng bá trên bản tin, trang thông tin điện tử, pa nô, áp phích, băng zôn, tờ rơi, tờ gấp, băng đĩa, sách,... Hội thảo, Hội nghị, tập huấn trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tuyên truyền miệng, tuyên truyền qua hệ thống quản lý văn bản và các cuộc họp của cơ quan, đơn vị.

2.2. Đối tượng tuyên truyền

- Các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức từ tỉnh đến cơ sở.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

3. Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền thực hiện theo quy định hiện hành từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung được giao theo kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2023. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở rà soát các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch (nếu có nội dung phát sinh) chủ động xây dựng dự trù kinh phí; (nếu đột xuất) xây dựng kế hoạch tuyên truyền gửi phòng Kế hoạch – Tài chính tổng hợp chuyển Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền năm 2023 của Sở đảm bảo đúng định hướng, kịp thời và hiệu quả, phù hợp với thực tế của ngành, địa phương mình;

- Định kỳ tổng hợp, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện và báo cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền năm 2023 về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông).

- Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, Bản tin của Sở; chủ động nắm bắt, cung cấp và phản hồi thông tin cho báo chí.

2. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Tổng hợp dự trù kinh phí tuyên truyền phát sinh (nếu có) chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung cho hoạt động tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Xây dựng nội dung thông tin, lồng ghép tuyên truyền triển khai công tác chuyên môn của ngành, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Bản tin của Sở; trên các cơ quan thông tin đại chúng; tại các Hội nghị, Hội thảo, sự kiện, các cuộc họp của cơ quan đơn vị, tại cơ sở đạt hiệu quả cao, kịp thời, đúng định hướng, tạo sự lan tỏa và đồng thuận của xã hội.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể để hưởng ứng, tham gia các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng của ngành, của tỉnh, của đất nước.

4. Chế độ báo cáo

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở báo cáo kết quả và tiến độ thực hiện kế hoạch tuyên truyền qua Văn phòng Sở trước ngày **15/11/2023** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lào Cai; yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- BGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Hồng Minh